

Số: /KH-BVĐK

Lạng Sơn, ngày tháng 06 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp đào tạo liên tục Chẩn đoán và xử trí cấp cứu ban đầu

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2024 của Bộ Y tế về việc Quy định chi tiết một số điều của luật khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 01/2008/QĐ-BYT ngày 21/01/2008 của Bộ Y tế về việc ban hành quy chế cấp cứu, hồi sức tích cực và chống độc;

Nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng cũng như chia sẻ kinh nghiệm thực tiễn và nâng cao trình độ chuyên môn cho các cán bộ y tế trong toàn tỉnh về chẩn đoán và xử trí cấp cứu ban đầu. Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch mở lớp đào tạo liên tục Chẩn đoán và xử trí cấp cứu ban đầu như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Cập nhật kiến thức chuyên môn và nâng cao kỹ năng chẩn đoán, xử trí cấp cứu các tình huống bệnh thường gặp trong cấp cứu, và một số thủ thuật cơ bản trong cấp cứu nội khoa và chấn thương.

2. Mục tiêu cụ thể

Trình bày được quy trình nhận định và kiểm soát ban đầu bệnh nhân cấp cứu và bệnh nhân chấn thương.

Trình bày được quy trình cấp cứu cơ bản ngừng tuần hoàn.

Trình bày được chẩn đoán và xử trí ban đầu một số cấp cứu thường gặp.

Trình bày được chỉ định, chống chỉ định và tai biến của một số kỹ thuật cấp cứu.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung đào tạo (chương trình đào tạo 48 tiết)

- Nhận định và kiểm soát ban đầu bệnh nhân cấp cứu.
- Định hướng chẩn đoán và xử trí đau ngực cấp.

- Chẩn đoán và xử trí ban đầu BN khó thở cấp.
- Định hướng chẩn đoán và xử trí cấp cứu đau bụng cấp.
- Định hướng chẩn đoán và xử trí cấp cứu ban đầu hôn mê.
- Định hướng chẩn đoán và cấp cứu ban đầu sốc.
- Cấp cứu bệnh nhân chấn thương.
- Cấp cứu Ngừng tuần hoàn.
- Hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ.
- An toàn trong vận chuyển bệnh nhân cấp cứu.
- Liệu pháp Oxy.
- Các kỹ thuật khai thông đường thở.

2. Hình thức đào tạo:

Đào tạo theo hình thức trực tuyến (qua phần mềm Zoomeeting) kết hợp trực tiếp.

3. Đối tượng

Nhân viên y tế trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 24/6/2024 đến hết ngày 29/6/2024.
- Địa điểm thực hành: Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lạng Sơn.

5. Giảng viên, trợ giảng

BSCKII. Trần Mậu Việt	- Phó giám đốc Bệnh viện	- giảng viên;
BSCKI. Hoàng Mạnh Cường	- Phó giám đốc Bệnh viện	- giảng viên;
BSCKII. Trần Tuấn Việt	- PTK. Chấn thương Bỏng	- giảng viên;
BSCKI. Đỗ Quang Hiếu	- PTK. HSTC-CD	- giảng viên;
CN. Hoàng Bảo Vượng	- Phòng Chỉ đạo tuyến	- trợ giảng.

6. Chứng nhận

Kết thúc khóa học, học viên đạt yêu cầu kiểm tra cuối khóa học được cấp chứng chỉ đào tạo liên tục tương đương 48 tiết học: “**Chẩn đoán và xử trí cấp cứu ban đầu**” do Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lạng Sơn cấp.

7. Học phí: 450.000 đồng/học viên (bằng chữ: Bốn trăm năm mươi nghìn đồng chẵn).

III. KINH PHÍ

Theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Chỉ đạo tuyến xây dựng kế hoạch tổ chức và quản lý lớp đào tạo.

Các khoa phòng bố trí công việc, tạo điều kiện cho giảng viên, trợ giảng đi giảng theo đúng kế hoạch.

Phòng Tài chính kế toán đảm bảo thanh quyết toán theo quy định.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Ban Lãnh đạo;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT; CĐT.

GIÁM ĐỐC

Trương Quý Trường